



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao **Contrato nº 118/2023**, celebrado entre a **UNIÃO**, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, e do outro, a empresa **BAZEGGIO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA**, para a realização de treinamento e aperfeiçoamento de 15 (quinze) instrutores do Programa de Formação Gerencial (PFG) do Senado Federal.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **BAZEGGIO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA**, neste ato representada pelo Sr. EVALDO JOSÉ BAZEGGIO, tendo em vista a solicitação do Órgão Técnico, documento nº 00100.162011/2023-59, o Termo de Referência, documento nº 00100.170530/2023-91, a proposta da CONTRATADA, documento nº 00100.162011/2023-59-1, o Parecer nº 675/2023 - ADVOSF, documento nº 00100.183718/2023-07, a autorização da Senhora Diretora-Geral, documento nº 00100.187885/2023-19, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.016963/2023-73, resolvem aditar o Contrato nº 118/2023, com base na sua Cláusula Sexta, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V ao Ato da Comissão Diretora nº 14/2022, no Ato da Diretoria-Geral do Senado Federal nº 9/2015, na Lei nº 8.666/93, e nas seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme Termo de Referência de documento nº 00100.170530/2023-91, o Contrato nº 118/2023 sofre acréscimo de 20 (vinte) horas/aula ao item 2, para a inclusão da abordagem de fase de planejamento instrucional, o que corresponde a um aumento total de **R\$ 10.000,00 (dez mil reais)**.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 118/2023 sofrerá uma majoração total de **15,38462%**, passando de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para **R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)**, a vigorar a partir da assinatura do presente termo, conforme planilha anexa.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária como Programa de Trabalho 01.031.0034.4061.5664 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, tendo sido empenhada mediante a Nota de Empenho nº 2023NE002355.



SENADO FEDERAL

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original, não expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, ____ de _____ de 2023.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

EVALDO JOSÉ BAZEGGIO
BAZEGGIO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

Empresa: BAZEGGIO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

Processo de Reajuste: 00200.016963/2023-73

CNPJ: 11.097.769/0001-96

Pregão Eletrônico Inexigibilidade

Contrato: 2023/0118

Data da Apresentação da Proposta: 29/05/2023

Assinatura: 26/07/2023

Proposta válida

Início vigência original: 26/07/2023

Fim Vigência Original: 25/07/2024

Valor Global Original do Contrato: R\$ 65.000,00

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Atual: R\$ 65.000,00
Início Período Vigente: 26/07/2023
Final Período Vigente: 25/07/2024

HISTÓRICO DO CONTRATO

Resumo extraído do Gescon documento nº 00100.136042/2023-54.

TERMO DO ADITIVO EM PROCESSAMENTO

Primeiro Termo Aditivo (1º Acréscimo)	Acréscimo conforme Termo de Referência constante no documento nº 00100.170530/2023-91
--	---

CÁLCULO DO ACRÉSCIMO								
VALOR ATUAL				ACRÉSCIMO SOLICITADO		CONSOLIDAÇÃO (ORIGINAL + ACRÉSCIMO)		
ITEM	CARGA HORÁRIA (hora/aula)	VALOR Hora/Aula	PREÇO TOTAL	QUANT. ACRESCIDA (Hora/aula)	VALOR TOTAL ACRESCIDO	QUANT. ESTIMADA CONSOLIDADA	VALOR (Hora/Aula)	VALOR TOTAL CONSOLIDADO
1	40	R\$ 1.125,00	R\$ 45.000,00	-	R\$ -	40	R\$ 1.125,00	R\$ 45.000,00
2	40	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00	20	R\$ 10.000,00	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00
TOTAL:			R\$ 65.000,00	20	R\$ 10.000,00	100		R\$ 75.000,00

RESUMO GERAL DO ACRÉSCIMO				
	VALOR ATUAL	VALOR CONSOLIDADO	DIFERENÇA (R\$)	DIFERENÇA (%)
VALOR ANUAL	R\$ 65.000,00	R\$ 75.000,00	R\$ 10.000,00	15,38462%